Vidi lecta diu et multo spectata labore
 Degenerare tamen, ni vis humana quot annis
 Maxima quaeque manu legeret. Sic omnia fatis
 In peius ruere ac retro sublapsa referri, 200
 Non aliter quam qui adverso vix flumine lembum
 Remigiis subigit, si brachia forte remisit,

Et in At mutarunt. — 197. Sequitur plane aliud praeceptum. Quovis anno nova semina et maxima semper gravissimaque sunt eligenda. — *Vidi.* Verbo, quo iam antea usus est poeta v. 193. Copulae loco repetito ad novam rem exponendam transit. „*Vidi ego* laudat Colum. II, 9, 12., sed altero loco III, 10, 8. abest [ut Ribbeckio teste etiam in illo loco Cod. Pol. Goes. Pronomen omittit.]. Utrobique enim vs. 197—200. adscripti sunt. „*Heyn.* — *diu et multo sp. labore. Diu* non solum cum Adv. *multum*, sed etiam cum Adiect. *multus* saepe coniungi, ut et diuturnitas temporis et simul assiduitas vel animi attentio significetur, Hand. docet in Tursell. II, p. 289 sq., praeter h. l. afferens Cic. p. Sulla 26, 73. Qu. Cic. in Epist. ad Fam. XVI, 26, 1. et Suet. Aug. 63. — *spectata*, dum eliguntur accurate inspecta et explorata. — 198. *vis humana*, hominum opera, h. e. homines. Observabatur poetae locus Lucr. V, 207, 208. *Quod superest arvi, tamen id natura sua vi Sentibus obducat, ni vis humana resistat.* — 199. *maxima quaeque.* Etiam Colum. II, 9, 11, 12. Varro I, 52, 1. et Plin. XVIII, 24, 54. grandissima semina legi iubent. — *Sic omnia fatis etc.*, i. e. fatali necessitate in rerum natura dominante, legibus, quae rerum naturae praescriptae sunt. „*Suaviter a poeta in re tenui gravissima sententia generalis interponitur; omnia mortalia in deterius vergunt, nisi assiduam curam iis tuendis adhibueris.*“ *Heyn.* — 200. *ruere* — *referri.* De Infinitivi historici vel potius absoluti usu Vergiliano docte disputavit Wagn. Qu. Virg. XXX., ubi §. 4. per eum interdum id, quod fieri solet, exprimi docet his exemplis: Geo. I, 199. IV, 134. 140. Aen. IV, 420. XI, 820. (Cf. etiam Ladew.) Pro *ruere* Wakef. ad Lucr. I, 1038. coni. *fluere.* Sed quis umquam dixit in *peius fluere?* et Codd. lectione celeritatem et impetum multo fortius exprimi, recte observavit Iahn., comparans Ovid. Met. VI, 51. *In sua fata ruere.* — Verba *retro sublapsa referri* redeunt Aen. II, 169. et Wagnero auctore ducta videntur a navigio, quod adverso flumine subactum cessante remige *sublabitur*, i. e. deorsum labitur s. secundo flumine abripitur. Nos similiter de re in deterius vergente: *es geht damit zurück.* Similes autem loci, ubi Adverbium, cuius notio iam continetur Praepositione Verbo adiecta, pleonastice additur, (ut *retro, rursus re* —, *clam sub* —, *prius, ante prae* — etc.), haud rari. Cf. praeter Vergilii editores et eos, quos laudat Kritz. ad Sall. Cat. 18, 6. et 32, 1. Ruhnck. ad Ter. Andr. I, 5, 4. et Adolph. IV, 1, 9. Markland. ad Stat. Silv. V, 3, 273. (p. 401. Sillig.) Heyn. ad Tibull. I, 7, 14. Doederl. *Lat. Synon.* I, p. 128. Bremsi ad Nep. Alcib. 6, 5. Bach. ad Ovid. Met. III, 331. et mea ad Lucr. IV, 311. Imprimis huc faciunt Lucret. I, 785. *retro reverti*, II, 283. *retro residere*, ib. 516. *retro remetiri*, I. iam I. *retro redire*, V, 270. *retro remanere* etc. E Vergilii carminibus huc pertinent Aen. IX, 794. *retro redit* et ibid. 797. *retro refert.* Ceterum Bryce, qui vult post *legeret* Semicolo distingui, verba *Sic omnia* — *referri* per parenthesis interiecta putat, ut in toto loco tria sibi respondeant, „*unremitting exertion, temporary cessation et injourious result*“, hac quidem ratione: assidua contentio (*lecta diu et multo spectata labore*, — *qui adverso* — *lembum remigiis subigit*), tempestiva intermissio (*ni vis humana quotannis* — *legeret*, — *si brachia forte remisit*) et noxius exitus (*degenerare* — *praecipit p. rapit alveus amni*); quae vix assensum invenient. — 201. Comparatio aptissima et elegantissima, in qua Vergilius non sine idonea causa spondaico metro et elisione usus videtur, laborem nautae adverso flumine remigantis significanter expressurus. — De comparandi ratione per *aliter quam*, qua potissimum Quinctilianus delectatur (cf. Spalding. ad Inst. IV, 5, 5.), vid. Hand. Tursell. I, p. 268. — *adverso flumine.* Cf. Lucr. VI, 719. et Liv. XXI, 27, 2., ubi vid. Drakenb. — 202. *Remigiis subigit.*

Atque illum in praecipit prono rapit alveus amni.
 Praeterea tam sunt Arcturi sidera nobis
 Haedorumque dies servandi et lucidus Anguis, 205

Remigia pro remis, quo sensu alibi non nisi Singularis numerus legitur; v. c. Plaut. As. I, 3, 5. Hor. Od. I, 14, 4. Tac. Ann. II, 24. *Subigere* eadem sursum agendi signif. invenitur Aen. VI, 302. *Ipsae ratem conto subigit*, ap. Liv. XXVI, 7. extr. *Naves* — *subigi ad id castellum iussit*, et Silium XV, 218. *Classem ad moenia subigere.* Cf. Gronov. ad Liv. XXVI, 7, 9. Heins. et Drakenb. ad Silium XV, 218. Ruhnken. ad Albinov. p. 124. ed. Friedem. et Unger de Valgio Rafo p. 466. — Pro *brachia* cum recentissimis editoribus nunc ubique scripsimus *brachia*, Codd. Med., Vat., Rom. et Fragn. Sangall. auctoritatem secuti. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 419. et Ribb. Prol. p. 391. — 203. *Atque* Gellius X, 29. et Serv. per *statim* interpretati sunt, ut in XII. tab. *si in ius vocat, atque eat.* (Cf. etiam Nonius 12, 44. Hand. Tursell. I, p. 481., qui illis adsentitur, et quos in prima edit. laudavi viros doctos. Ribbeck. conferri iubet Wichertum de arte stil. p. 169.). Alii rectius *atque* pro simplici Copula habent, sed minus recte de ellipsi cogitant, quam non opus est ut statuamus, et *illum* adeo ad *lembum* referunt (ut Heyn., Wund. et Coningt.). Omnis scilicet difficultas in eo sita est, quod poeta ad Graeci sermonis similitudinem a Passivo ad Activum transit, et propterea Pronomen demonstr. *illum* ponit, cuius loco proprie Pron. rel. *quem* ponendum erat. Intellige igitur locum, ac si scriptum esset: Non aliter, quam qui — *lembum remigiis subigit atque*, si brachia forte remisit, retro refertur et in praecipit rapitur. Sic etiam Peerlk. p. 128. locum intelligit, qui comparat Cic. Brut. 74. *Omnes tum fere, qui nec extra hanc urbem vixerant, nec eos aliqua barbaries domestica infuscaverat, recte loquebantur*, haud dubie nesciens, eodem Ciceronis loco iam Bryceum esse usum ad eandem sententiam comprobendam. — *in praecipit.* Ribbeck. contra Med. Gud., aliorumque Codd., Gellii X, 29. et Nonii p. 530, 6. auctoritatem omisit Praepositionem coll. Ecl. VIII, 59. Geo. III, 236. et IV, 29. Ceteri recentiores editores eam retinuerunt. — *prono amni.* *Pronus* enim est epitheton omnium rerum, quae natura deorsum eunt. Cf. Aen. VIII, 548. V, 212. Hor. Od. I, 29, 11. Avien. Descr. orb. 2. Manil. IV, 417. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 10, 20. Fasc. V, p. 67. — *rapit.* Cod. Rom. *trahit.* Sed *rapit* utpote fortius voc. praefendum. Cf. Ovid. Trist. I, 4, 15. *Si non quo voluit, sed quo rapit impetus undae* (ubi etiam tres Codd. *trahit*), id. ex Pont. II, 7, 8. *Ne toties contra, quam rapit amnis, eam*, et Met. I, 311. *Maxima pars unda rapitur.* — De toto, qui nunc sequitur, loco v. 204—310. cf. doctissima Ribbeckii disputatio Proleg. p. 40 sqq., qua docere studet, hos versus non ita, ut in libris legantur, a Vergilio ipso edi potuisse, cuiusque summa eo redit, ut statuamus, a poeta primum editos esse v. 204—230. et 276—310., postea vero loco retractato in schedis relictos esse vv. 231—275., in quibus nondum absoluti fuerint v. 233—251. et 259—275., ceterum omnia sic fere in contextum fuisse inserenda, ut omissis v. 204—207. (quorum argumentum repetatur v. 252—258.) singuli versus sic se exciperent: 257 sq. 252—256. 231—251. 208—230. 276—286. 259—275. 287—310. — V. 204—310. docetur, quibus quodque opus rusticum temporibus faciendum sit; quare v. 204 sqq. significatur, agricolis siderum ortus et occasus non minus observandos esse, quam navigantibus. Vid. Colum. XI, 7, 31. Nominat autem poeta instar omnium tria sidera celeberrima et septentrionalia, quorum cum ortu procellae ingruunt, ut postea duo itinera maritima, quae ob magna, quibus obnoxia sunt, pericula praeter cetera animi attentionem in se convertunt, per Pontum Euxinum et Hellespontum. — *Arcturus*, stella maxima et splendidissima Bootae s. Arctophylacis, cuius ortum (inde a 5. Sept. et 13. Febr.) pariter atque occasum (inde a 22. Maii et 29. Oct.) vehementes procellae comitari solent (cf. Colum. XI, 2, 63. et supra adnot. ad v. 67.); quare etiam apud Plaut. prol. Rud. v. 71. de se ipse dicit: *Vehemens sum exoriens, quom occido, vehementior.* Cf. Voss. — 205. *Haedi*, duae stellae in brachio Aurigae, quae orientes d. 25. Apr. et 27—29. Sept. et ipsae pessimam so-

Quam quibus in patriam ventosa per aequora vectis
Pontus et ostriferi fauces temptantur Abydi.
Libra die somnique pares ubi fecerit horas

lent adferre tempestatem. (Plin. XVIII, 28, 69. et 31, 77. et, quem Voss. conferri iubet, Pfaff. de ort. et occ. sid. p. 85.) — *Anquis*, sidus haud procul a polo septentrionali quaerendum, ideoque imprimis navigantibus, sed, cum etiam ad tempestates faciat, non minus rusticis spectandum. — *servandi*, i. e. observandi. Vid. adnot. ad Ecl. III, 75. — 206. *Quam quibus* etc. significanter pro simplici: quam iis, qui longinquam navigationem suscipiunt. — *in patriam*, i. e. Italiam, quo ex Asia redeunt, per Pontum Euxinum et Hellespontum navigantes. — *vectis*, i. e. qui vehuntur, ut Aen. VI, 335. *per aequora vectos Obruit Auster*. Constat enim, Participium Perfecti imprimis in carminibus haud raro Participii Praesentis loco poni, quo sermo Latinus careat. Inde autem factum esse, ut etiam tum Perfectis uterentur poëtae, in Deponentibus duntaxat, ubi nulla nisi metri necessitas hoc eos facere cogeret, Wagn. docet Qu. Virg. XXIX, 3., comparans v. c. Aen. I, 481. II, 277. IV, 589 sq. V, 113. et quod attinet ad Deponentium exempla: Geo. I, 293. 339. IV, 72. Aen. V, 708. Adde Geo. IV, 320. Aen. I, 708. II, 514. V, 628. VI, 335. IX, 565. In Adiectivorum vim et potestatem abeunt Participia Aen. III, 275. *formidatus*, i. e. formidabilis, IV, 534. *irrisus*, i. e. irrisibilis, VIII, 588. *conspicuum*, i. e. conspicuum. Vid. etiam Gronov. ad Tac. Ann. III, 43. Wunderl. et Dissen. ad Tibull. I, 5, 33. Loers. ad Ovid. Her. V, 114. Bach. ad Ovid. Met. VII, 746. alii. — 207. *Pontus*, scil. Euxinus, quem constat saepe *Ἰόντος*, *Pontum*, καὶ ἔξοχῆν dici. Cf. v. c. Xen. Cyr. VI, 4, 1. Agathem. I, 3. II, 4. Cic. Verr. II, 4, 58. Val. Fl. VIII, 180. Plin. IV, 12, 24. etc. — *fauces Abydi*, Hellespontus. Erat enim *Abydus* oppidum in Asiatico Hellesponti litore e regione Sesti situm fabulae de Hero et Leandro celeberrimum, cuius nomen servavit vicus *Aidos* s. *Avido* hunc ibi situs. Cf. liber meus geogr. II, p. 131 sq. Etiam *ostreis* excellebat; quare Ennius p. 155. Hessel. canit: *Mures sunt Aeni, ast aspra ostrea plurimi Abydi*. Cf. etiam Catull. XVIII, 4. *Ora Hellespontica ceteris ostreosior oris*. Voss. tamen etiam de purpuris s. muricibus, quae ostrum praebent, cogitari posse censet, cum Senec. Med. 10. purpuram Iliacam, et Athenaeus magnas purpuras circa Sigeum degentes celebret. Prior autem explicatio cum ob Ennii et Val. Flacci I, 456. (*surgis ab ostrifero medius, Neptune, Geraesto*) et Catulli locos laud., et Lucani IX, 959. (*ostriferam dirimat Chalcedona cursu*), qui haud dubie de ostreis loquuntur, auctoritatem, tum ob recentiorum, qui illas regiones perlustrarunt (v. c. *Guy's Voyage littéraire de la Grèce*. T. II, p. 238.), narrationes praeferenda. — *quibus--temptantur*, qui adire audent. Cf. Geo. III, 8. *temptanda via est* etc., et adnot. ad Ecl. IV, 32. „Ceterum Plinius ad h. l. respexit XVIII, 24, 56., et omnem, qui sequitur, locum de temporum observatione accurate ante Maronem tractaverat Varro R. R. I, 27—37.“ *Heyn.* — 208. Sermo est de sationis tempore, quod incipiebat ab aequinoctio auctumnali (24. Sept.), ubi sol, in librae sidere versans et ab utroque polo aequis spatiis distans, diem pariter atque noctem in duodenas dividit horas, et fiebat solstitio brumali s. die brevissimo (25. Dec.). Cf. Varro R. R. I, 34. Colum. II, 9. Plin. XVIII, 10, 1. Primum vero omnium frumentorum hordeum serebatur (Plin. XVIII, 7, 13.). Vid. Voss. ad h. l. Ceterum Vergilium secutus non minus eleganter ludit in huius sideris nomine Lucan. IV, 58. 59. *iterum aequatis ad iustae pondera Librae Temporibus vicere dies*. VIII, 467 sqq. *Tempus erat, quo Libra pares examinat horas* etc. et Auson. de rat. librae v. 31. (vid. infra.) Cf. etiam Colum. X, 42. *Cum paribus Titan orbem libraverit horis*. — „*Libra*, h. e. sol in Libra constitutus, *dividit orbem*, caelum, (vid. adnot. ad Cirin v. 38.) *medium luci atque umbris*, h. e. partitur orbi, caelo, diem et noctem, in linea aequinoctiali constitutus, cum nec versus arcticum neque antarcticum polum processit, neque alterutri parti longiores dies noctesve attulit.“ *Heyn.* — *die*, quod hic omnes fere Codd. et

Et medium luci atque umbris iam dividit orbem,
Exercete, viri, tauros, serite hordea campis
Usque sub extremum brumae intractabilis imbrem;
Nec non et lini segetem et Cereale papaver

Gramm. exhibent (dum *diei* unus modo Rom. et a m. sec. Med., in quo I colore rubro superser., ostendunt), antiquior est Genitivi et Dativi forma, de qua agunt Prisc. VII, 19, 93. p. 354. Krehl. Val. Probus II, 1, 1. p. 1440. P. s. p. 101. Lind. et Gellius IX, 14. extr., cuiusque exempla praebent v. c. Plaut. Amph. I, 1, 120. Poen. IV, 2, 68. Hor. Od. III, 7, 4. Ovid. Met. III, 341. VI, 506. VII, 728. Cic. Rosc. Am. 45, 131. Sall. Jug. 21, 2. et 52, 3. Tac. Ann. III, 34. etc. Praeter interpp. ad hos locos cf. Oudend. ad Caes. B. G. II, 23. Drakenb. ad Liv. IX, 37, 4. et ad Sil. III, 88. Burm. ad Anthol. Lat. I, p. 703. Wernsd. ad Poët. Lat. min. Vol. VI, p. 169. Obbarius in Seebodii Bibl. crit. 1828. p. 117. Ruddim. I, p. 105. Schneid. Gr. Lat. II, 1. p. 356 sq. Struv. de Declin. p. 38 sq. Orell. ad Hor. Od. III, 7, 4. Alschevski ad Liv. V, 13. Dietsch. ad Sall. Jug. 16, 3. alii. Wagn. prope sus est ad opinionem Gellii IX, 14., Vergilium hic scripsisse *dies*, quae forma Accus. Plur. in veterrimo exemplari appareat, quod ipsius Maronis idiographum sit habitum; ita ut sequens vocabulum a consona *s* incipiens praecedens *s* absorpsisse videatur. Sed cum minus apte coniungantur *dies* et *somni* (s. noctis) *horae*, illud *dies* potius pro Gen. Sing. habendum est (cf. Schneid. Gramm. T. II, P. 1. p. 355 sq.), quem tamen Ribbeck. Prol. p. 137. iure dubitavit recipere, cum nulla prorsus appareat causa, cur poëta duplicare sibilantem literam, quam cum Caesare et Sallustio forma *die* uti maluerit; quare cum etiam Ausonius de rat. librae (carm. 368.) v. 31. ex aperta nostri imitatione scripserit: *Libra die somnique pares determinat horas*, equidem facio cum Codd. nobis cognitis. — *somnus* poëtae pro nocte, ut apud Sil. III, 200. *Miscuerat lucem somno Deus*. Cf. etiam Aen. I, 474. *tentoria Rhesi primo prodita somno*, quod nihil aliud est, quam prima nocte. — *pares*, aequales. Aequinoctii enim tempore duodenae illae horae, quibus apud Romanos et dies et nox divisa erat; vere erant aequales; aliis autem temporibus, cum duodecim horae diurnae temporis spatium ab ortu usque ad occasum solis compleverent, si longior erat dies nocte, etiam horae diurnae nocturnis erant longiores, ubi vero nox longior die, nocturnae horae longiores diurnis. — 209. Sensus est: Si Solis lux et Noctis umbrae per aequale temporis spatium (per *pares horas*) caelum (*orbem*) tenent. Imitatus est hunc locum Lucan. VIII, 467. *Tempus erat, quo libra pares examinat horas*. Conington ex Codd. Rom., Gud. aliisque et Serv. Dresd. pro *dividit* propter praecedens Fut. exact. *fecerit* restituit vulgarem ante Heinsium lectionem *dividet*, coll. Geo. IV, 282. Sed comparatis Geo. I, 450 sq. IV, 401 sq. et similibus locis de veritate alterius lectionis, quam Med. cum aliis melioribus libris praebet, non dubitabimus. — 210. *exercete tauros*, arate. Alibi *exercere tellurem, rura* legitur. Cf. supra ad v. 99. — *hordea*. Vid. not. ad Ecl. V, 36. — 211. *usque ad extremum imbrem*, quamdiu humores nondum gelu consistunt. „*extremum imbrem* noli urgere; usque ad solstitium brumale [quod in extremum anni tempus incidit]. Cogitetur de caelo Italiae, in quo hiemale tempus magna sui parte pluvium est; quodque nobis brumale frigus est, illic sunt pluviae brumales. Seritur autem hordeum auctumnali tempore in terris benigniori caelo subiacentibus. Colum. II, 9. Varro I, 34. Plin. XVIII, 10. §. 1. 24, 56. imprimis Geopon. II, 14.; hinc messis nec minus maturior.“ *Heyn.* — *bruma intractabilis*, dura, aspera, ut alibi *indomita*, quae vix superari, tolerari potest. Voss. minus probabiliter interpretatur: in qua propter frigoris rigorem nihil tractari, agi potest, ut apud Iustin. XXIV, 4. legitur *loca frigore intractabilia*, i. e. inhabitabilia. *Bruma*, cuius nomen secundum Varr. L. L. V, 2. eadem fere ratione, qua *imus* ex *infimus*, contractum est ex *brevissima* (*brevima, breuma, bruma*, sc. *dies*), significat tempus solstitii hiemalis, ut *solstitium* καὶ ἔξοχῆν pro solstitio aestivo ponitur. Cf. Drakenb. ad Liv. XXXV, 49, 7. Ruhnk. ad Ter. Phorm. IV, 4, 28. supra ad v. 100. et ad Aen. II, 472. adnot. — 212. Ad lini et papaveris sationem (quorum illud ab initio m. Octobris

Tempus humo tegere et iamdudum incumbere aratris,
 Dum sicca tellure licet, dum nubila pendent.
 Vere fabis satio; tum te quoque, Medica, putres
 Accipiunt sulci et milio venit annua cura,

215

usque ad initium Decembris, hoc autem Septembri et Octobri serebatur terra aretur. Diversa tamen de lino tradere Plinium XVIII, 24, 56., Heyn. auctor est. *segetem* proleptice pro semine. — *papaver Cereale*, ut etiam Colum. X, 352. dicitur, quia Cereris ornamentum symbolicum esse solet. Causa est, quod secundum Ety. M. s. v. *Μηζώνη* et Serv. ad h. l. papaver a Cerere primum inventum ad Meconem oppidum, quod postea Sicyon vocabatur, deae dolorem ob raptam Proserpinam filiam mitigasse ferebatur. Potest vero etiam alia respici narratio, ex qua Ceres Triptoleum papavere nutritivisse dicitur, ut eum Deum faceret. Cf. Ovid. Fast. IV, 547. — 213. *Tempus - - tegere*. Cf. adnott. ad v. 305. — *humo tegere* hic de satione dicitur, ut III, 558. de sepultura. — *iamdudum* interdum etiam de praesenti tempore usurpatur, ut fere idem sit, quod *statim*, cum significet, opus esse ut tandem aliquid fiat, quod dudum fieri debebat. Cf. Aen. II, 103. Ovid. Met. XI, 482. id. A. A. I, 317. II, 457. Senec. Med. 191. Sil. Ital. XV, 352. Lucan. V, 423. cett. et Hand. in Tursell. III. p. 160 sq. (qui immerito vituperat Vossium, *iamdudum* hic per *sogleich* vertentem, cum potius sit *nun eben*.) Sic etiam de futuro tempore pro *mox* apud Stat. Theb. VI, 855. Ceterum Wagn., cui Particula hic significare videtur „per omne illud tempus“, Vol. V. constanter scripsit *Iamdudum* ex Cod. Med. auctoritate, quem in eo sequuntur Haupt. et Ribbeck. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 453. — Pro *incumbere aratris* Med. et Pal. a m. sec., Rom. alique Codd. praebent *incumbere rastris*, quos Brunck., Wakef., Martin. male sunt secuti; nam aperte de aratione sermo est, et verissime iudicat Wagn.: „Vitiosa Mentel. lectio *rustris* mendi videtur originem indicare; fraudi fuit elidendi ratio.“ (Ribb. tamen haec adnotat, „*rustris* Mentel. II. m. pr. Fuit cum *rustris* coniecerem.“) *Incumbendi* verbum illustrat *curvus arator* Eel. III, 42. — 214. *sicca tellure*, quamdiu tellus sicca est, Ablat. absol., ut v. 260. *caelo sereno* et sexcentis aliis in locis. — *dum nubila pendent*; nubibus nondum in imbres solutis. Laudat hunc versum Colum. II, 8, 3., qui ipse X, 420. de *caeli pendentibus undis* loquitur. — 215. Vere seruntur faba, Medica et milium. Sed hic quoque Vergilius patriae suae, superioris Italiae, morem et consuetudinem respicit. Circa Padum enim ob hiemes gelidiores vere fabae serebantur Plinio teste XVIII, 12, 30. *Vergilius eam* (fabam) *per ver seri iubet, Circumpadanae Italiae ritu*. In aliis autem Italiae regionibus magis ad meridiem vergentibus harum quoque semina aetumno terrae mandabantur. „*Fabae*, cuius diversum a nostra faba genus, et rotundum ac parvum legumen veteribus in usu erat (vid. Ind. scriptt. R. R. et Plin. XVI, 6, 9.) non idem omnibus serendi tempus, imprimis si Columellam II, 10, 9. compares.“ Heyn. — *tum te* etc. Seneca, Ep. 86. h. l. afferens, pro more aetatis suae scripsit *tunc te*. Sed vide adnott. ad Eel. III, 10. — *Medica*, sc. herba (*ἡ Μηδική [πόα]*, *die Lucerne*, *der Schneckenklee*, *burgundische Klee*) a Medis per bella Persica in Graeciam advecta, pabulum pecudum, imprimis equorum, praestantissimum; quam Plin. XVIII, 16, 43. ita describit: *Similis est trifolio, caule foliisque geniculata; quidquid in caule assurgit, folia contrahuntur*. Cf. etiam Dioscor. II, 177. Theophr. h. pl. VIII, 8. de caus. pl. II, 20. Varro R. R. I, 42. Pallad. III, 6. et Billerbeck. Flor. class. p. 197 sq. Serebatur secundum Plin. I. l. m. Maio, secundum Colum. II, 11, 2. m. Aprili exeunte. — „*putres sulci*, fractis et comminutis crebra aratione, stercoratione et frigoris penetrabili vi glebis. Vid. Geo. II, 204. et Colum. II, 11, 3. *Locum, in quo Medicam proximo vere saturus es, proscindito circa Cal. Octobr., et eum tota hieme putrescere sinito*.“ Heyn. — 216. *Milium*, cui calidior tempore opus est, in terris frigidioribus et ipsum vere serebatur, m. Martio exeunte (Colum. II, 9, 18.) vel m. Aprili (Plin. XVIII, 26, 66. cf. etiam Pallad. IV, 3. Geopon. II, 38.); in Graecia vero et Asia demum sub hiemem. Quod

Candidus auratis aperit cum cornibus annum
 Taurus et adverso cedens Canis occidit astro.
 At si triticeam in messem robustaque farra
 Exercebis humum solisque instabis aristas,

220

variorum locorum discrimen non respiciens, temere ob h. l. Vergilium vituperat Seneca Epist. 86., qui poetae nostro opponit, se *m. Iunio iam proclivo in Iulium eodem die vidisse fabam metentes, milium serentes*. Cf. Voss. ad h. l. — *milio venit annua cura* poetice pro: milium quotannis seritur sed, ut Heyn. adnotat, *medicae* respectu habito, quae ex uno *denis* (nam apud Plin. I. l. corrupte *tricens* legitur) annis durat, i. e. semel sata per decem annos fructus fert, non iterata satione. — 217. „*Vere - - cum*, sole in Taurum ingresso, h. e. ineunte vere. Ad tempora autem designanda amant poetae siderum motum commemorare, quoniam ea ratio poeticum ornatum admittit. — *Taurus* est signum verni temporis; eum Sol illo tempore adibat IV. Cal. Maias. Cf. Petav. Auctar. Op. de doct. temp. VII, 3.“ Heyn. Colum. XI, 2, 36. autem auctore XV. Kal. Maias sol in Taurum transitum facit. *Canis pridie Kal. Maias se vespere celat*. — *Candidus*, tamquam solus clare fulgens, *auratis cornibus*, rutilantibus propter lucidissimas in fronte stellas, *aperit annum*, cum illud anni tempus, quo tellus reclusa novos flores herbasque effundit, tum incipit; ideoque reducit id tempus, quo, si naturam ducem sequimur, vere annus initium capit; quare etiam ab *aperiendi* vocabulo nomen m. Aprilis deducunt Varr. L. L. V, 4. p. 60. Bip. et Ovid. Fast. IV, 87. Admodum bene autem Taurus fingitur capite quasi depresso et cornibus protentis viam sibi facere per caelum et ita annum *aperire*; quemadmodum supra v. 208. *Libra* horas quasi *librare* dicitur. — Tum *Canis*, i. e. Sirius, *occidit* heliace, h. e. conspici amplius non potest, sole nimium vicino. Proprie autem aliquot diebus post, quam Taurus oritur, ultimis m. Aprilis diebus, occidit. Cf. Colum. II, 2, 26. XV. Kal. Maias sol in Taurum transitum facit. *Pridie Kal. Maias Canis se vespere celat*. Cedit autem *astro adverso* (qui tertius est Casus), h. e. Tauro astro ex adverso illi posito; is enim instat cornibus minacibus. In sphaera cedit Canis, adversam habens Tauri frontem. Hanc autem lectionem tuentur Med., Rom. (? cui tamen Ribbeck. alteram lectionem tribuit) alique boni Codd. et hic et apud Macrob. Comment. in somn. Scip. I, 18, 15. Alii libri (Palat., Gud., duo Bern.), et Probus p. 37, 2. K., quos sequitur Ribbeck., minus bene exhibent *averso astro*; quae verba (sexto Casu edita) ad Canem, qui cederet aversus, pertinerent. Recte autem Voss. docet, Canem etiam cedentem Tauro semper *aversum* manere, *aversum* esse non nisi astrologo; ideoque omnino reiiciendam esse lectionem *averso astro*, ab aliis aliter, etiam artificiosissime, defensam (vid. Heins. ad h. l. Burm. ad Anthol. Lat. T. II. p. 312. et Conington); quae si nihil aliud sibi vellet, quam astro fugiente, abscedente (ut v. c. Manso interpretatur, qui praeterea *averso astro* de sole dictum accipit), admodum langueret iuxta Partic. *cedens*. (Recentiores editores praeter Ribb. et Coningt. omnes nobiscum *averso* receperunt.) — 219—224. Tritici et farris satio fiat demum post matutinum occasum cosmicum Pleiadum et post ortum heliacum Coronae, h. e. m. Octobri. Validiora igitur et duriora frumentorum genera sub hiemem sunt serenda. Cf. Colum. II, 8. Argumentum huius loci refert Plin. N. H. XVIII, 24, 56. — *triticeam in messem* etc., i. e. ut triticum et farra seras metasque. — „*Triticum* veterum diversi a nostro generis fuisse, inde colligit Martinus, quod v. 220. et apud Varr. R. R. I, 48, 1. *arista*, i. e. acus tenuis e gluma prominens, ei tribuatur. Verum eius sunt omnino plures, quas vocant, species.“ Heyn. — *Far* (de quo vid. not. ad v. 73.) *robustum* dici videtur, quod ventorum, pluviarum ac frigoris iniurias melius, quam alia frumenti genera, ferre potest; quare apud Theophr. de causis pl. IV, 6. *πυρόσ ἢ χαίρη* inter *τὰ ἰσχυρότατα* referuntur, et apud Plin. XVIII, 8, 19. legimus: *Ex omni* (frumentorum) *genere durissimum far et contra hiemes firmissimum*. — 220. *exercere humum*. Vid. supra ad v. 99. — *solis instabis aristas*, frumenti solius, tritici et farris curam habebis. *Solae* autem *aristae*

Ante tibi Eoae Atlantides abscondantur
Gnosiaque ardentis decedat stella Coronae,
Debita quam sulcis committas semina quamque
Invitae properes anni spem credere terrae.

non spectant ad *vanas aristas* v. 226. (ubi vid. adnot.), sed opponuntur *leguminibus* v. 227. commemoratis, ut sensus sit: Si sola frumenta, quae aristas ferunt, vis serere, ante medium Novembrem sationem non incipias; sin autem praeter frumenta etiam legumina seminare constituisti, iam in-eunte Novembri initium facias. Ita cum Vossio etiam Iahn. interpretatur, qui iure reiicit Waddellii (Animadv. critt. p. 7.) coniecturam *solidisque*. Ceterum *instare* alicui rei idem est, quod sedulam et assiduum dare ope-ram (vid. Aen. I, 504. IX, 350. al.), et construitur etiam cum quarto Casu, v. e. Aen. VIII, 433. de Cyclopibus: *Marti currumque rotasque volucres instabant*, i. e. urgebant fabricando, et Naev. apud Nonium III, 134. *In-stat mercaturam*. — 221. *Pleiades* s. Vergiliae (vid. adnot. ad v. 138.) *absconduntur Eoae*, matutinae, h. e. occidunt matutino tempore, mane submerguntur in occidentali plaga, dum sol interea ab oriente emergit. Occasus autem Pleiadum incidit in tempus a d. XX. Oct. usque ad d. XVIII. Nov., idque tempus Vergilius respicit. Cf. Plin. XVIII, 24, 56. Colum. II, 8, 1. XI, 2, 77. et Didymus in Geop. II, 14. Heyn. haec addit: „Respexisse autem noster Hesiodum putatur in notis versibus” *Eoy.* 383. 615. Omnino tenendum, Graecos a Pleiadum ortu, medio Maio, aestatem ac messem, ab occasu hiemem cum aratione ac semente duxisse. Vid. Arat. Phaen. 264 sqq. Plin. XVIII, 29, 69. Theophr. de caus. pl. III, 28. Schol. Aesch. Prom. 457. et infra ad Geo. IV, 231 sqq. Ceterum *Eous* prima syllaba produ-cta legitur etiam infra II, 115. Aen. I, 489. Hor. Od. I, 35, 31. Ovid. Am. II, 6, 1. Lucan. II, 720. VI, 680. Val. Fl. V, 245. et alibi; correpta vero Geo. I, 288. Aen. II, 417. III, 588. VI, 832. XI, 4. Ovid. Am. I, 15, 29. Val. Fl. II, 643. Stat. Silv. III, 3, 33. etc. — 222. *Gnosia stella Co-ronae ardentis* est sidus Coronae a corona Ariadnes, quam Bacchus caelo affixit, appellatum. *Gnosia* autem dicitur a Cretae, cuius rex erat Minos, Ariadnes pater, urbe nobilissima *Gnoso* (unde *Gnosia spicula* Aen. XII, 858., ubi vid. adnot.). Cf. Arat. Phaen. 71. Ribbeck. cum Cod. Pal. et Probo Inst. p. 17, 3. K. scripsit *Cnosia*. — *Ardet stella*, dum lucret, ful-geat; *stella* autem pro sidere, ut alibi etiam contra *sidera* pro *stellis* ponun-tur. Cf. Cic. de Or. III, 45, 178. *ut eadem spatia quinque stellae* [i. e. signa caelestia] *dispari motu cursuque conficiant*. Non autem de una modo stella luculentissima huius sideris novem stellas complectente cogitandum. *Decedat*. Si *stella decedere* dicitur, id nihil aliud est, quam occidere aut occultari (cf. Ecl. II, 67. Geo. I, 450. et IV, 466. de solis occa-su); sed ad eam anni partem, de qua hic agitur, adultum auctumnum, occasum sideris huius non pertinere, sed ortum, Heynio teste docent Hygin. Astron. 5. Colum. XI, 2, 51. et 73. Plin. XVIII, 74. pr. Hanc difficulta-tem post Servium viri docti ita tollere student, ut stellam oriri et emer-gere heliace non aliter dicant, quam ut recedat a sole, quo conspici iam non possit; hoc autem numquam per *decedere*, sed per *succedere* exprimi solet. Quare etiam Reisk. *succedat*, Schrader *procedat* coni. Cf. etiam Schirach. p. 378 sq. Nihil igitur aliud restat, quam ut Vergilium in eun-dem errorem incidisse statuamus, quem invenimus apud Ptolemaeum De-metrium (in Geopon. II, 14.) aliosque Graecos, qui Coronam altero m. No-venbris dimidio (25. Nov. — 19. Dec.) occidere perhibent. Quare non opus est, ut cum Wagnero Qu. Virg. XL, 3. aliquando dormivisse bonum poetam censeamus (ut Ecl. VI, 74. et X, 66., ubi vid. adnot.), ad occidentis side-ris tempus referentem, quod sub eius ortum faciendum esset. Ceterum Colum. X, 52. aperte hunc locum respiciens, canit: *Expectetur hiems, dum Bacchi Gnosius ardor Aequare caeruleo celetur vertice mundi, Solis et adversos metuant Atlantides ortus*. — 223. *debita semina*, quae terrae debentur, quae terra iure suo potest poscere. — 224. *invitae*; quia terra, nondum bene stercorata, arata, culta, cum praevideat, messem votis agri-colae non responsuram esse, invita modo semina recipit. Non minus ele-

Multi ante occasum Maiiae coepere; sed illos
Expectata seges vanis elusit avenis.
Si vero viciamque seres vilemque phaselum
Nec Pelusiaca curam aspernabere lentis,
Haud obscura cadens mittet tibi signa Bootes:

225

ganter dictum, quam *spes anni* pro semine, unde annum speramus frugum proventum. — Vs. 225. et 226. quodammodo in parenthesi et explicandi causa adiecti sunt causamque indicant, cur satio non prius incipienda sit. — „ante occasum Maiiae, h. e. Pleiadum, e quibus una est Maia. Ad rem cf. Xenoph. Oecon. 17, 2. Colum. XI, 2, 80. *Vetus est agricolarum proverbium, Maturam sationem saepe decipere solere, seram numquam, quin mala sit*; quod et Plin. memorat XVIII, 24, 56. Posteri-us iam Hesiodus monuerat *Eoy.* 479 sqq. Heyn. — 226. *Expectata*. Vid. Wagn. Orth. Verg. p. 436. et Ribbeck. Proleg. p. 446. — *vanis elusit avenis*. Difficile de hoc loco iudicium; Codd. enim fluctuant inter duas lectiones *aristas* et *avenis*, ita tamen ut meliores libri (Med. et Rom.) cum Nonio 301. et 416. (coll. Quinct. Inst. I, 4. et Schol. ad Pers. Sat. 5.) priorem, ab Heinsio revocatam atque ab Heynio et Wagnero servatam, (qui censet, *avenis* deberi librariis propinqui vo-cis *vanis* sono deceptis et *vanis avenis* iam aurium iudicio reprobari, praeterea etiam Quinctil. I, 3, 1. de *manibus aristas* loquentem hunc locum videri ante oculos habuisse) tueri videantur, quamquam vix per-spicitur, qui factum sit, ut simplex illa et plana lectio in alteram abi-erit; quod enim Heyn. dicit, „proclivorem errorem fuisse, ut ad *avenis* aliquis deflecteret, quam vice versa,“ ei nemo facile subscripserit. Immo, cum constans fuerit antiquorum opinio, semen frumenti ante Pleiadum or-tum terrae mandatum diuturno situ degenerare in *avenam vanam* s. *fatuam* (*Flughafer, wilder Hafer*: cf. Plin. XVIII, 17, 44. Verg. Ecl. V, 37. et supra v. 154.), eam tamen non omnibus librariis innotuisse, admodum sit verisimile, per se probabilius videtur cum Vossio statuere, veram lectionem *avenis* ab indoctis librariis in alteram esse mutatam, imprimis cum v. 220. praecedat vox *aristas*. Quare nunc cum recentissimis editoribus (Ribb., La-dew. et Hauptio) praeter Coningtonem illam restituimus, quam exhibent Pal., Gud., duo Bern. et Probus p. 38, 17. K. (cf. Keil. in Philol. II. p. 164.) Quod enim Wagn. dicit de aurium iudicio, cum interposita sit vox *elusit*, minus verum videtur et Quinctiliano hunc potissimum locum observatum fuisse, quis poterit probare? — 227. Etiam qui non solum frumentum, sed leguminum quoque varia genera serere constituerint, ab initio m. Novem-bris usque ad multam hiemem serere iubentur. Ceterum in his omnibus clementioris caeli memores esse debemus. — *viciam* sub occasu Arcturi, Novembri mense incipiente, satam esse, ex Plinio XVIII, 15, 37. coniecit Voss. Colum. autem II, 10, 29. eas bis quotannis seri perhibet, tempore aequinoctii auctumnalis et m. Ianuario. — *phaselum* (*φασήλος*), qui etiam *phaseolus* (*φασήλος, φασίολος*) dicitur (*türkische Bohne, Saubohne*), genus fabarum, quod Romani m. Octobri exeunte, vel, imprimis si eo viridi una cum siliquis vesci volebant, m. Septembri serebant. (Plin. XVIII, 12, 33. Colum. XI, 2, 72. Cf. Billerb. Flor. class. p. 184.) Vulgari autem nominis scribendi rationi per *f*, quam nos quoque prius secuti sumus, hic et Geo. IV, 289. adversatur Med. ceterorumque vetustissimorum Codd. auctoritas. Cf. etiam interpp. ad Catull. IV, 1. et Schneid. Gramm. Lat. I, 1. p. 201.) — *vilis*, ob magnam copiam et vile pretium. — *Lentis* magna praestan-tia et copia apud Aegyptios (vid. Plin. XVIII, 12, 31.); quare epitheto ab Aegypti aliqua urbe petito ornatur. *Pelusium* autem, celeberrimum Aegy-pti oppidum, unde etiam vestes linteae maximi pretii veniebant (Phaedr. II, 5, 12.), ad extremum Nili ostium orientem versus erat situm. (Cf. de eo liber meus geogr. II. p. 784.) Huc imprimis facit Martial. XIII, 9, 1. *Accipe Niliacam, Pelusia munera, lentem*. — 229. Si viciam serere con-stituisti, idoneum serendi tempus certissime cognoscas ex Bootae occasu. — „*Bootes*, qui et Arctophylax, cum stella Arcturo [vid. v. 204.], occasu suo tempus serendae viciae certum indicat. Colum. XI, 2, 78. IV. Kal. Nov.

Incipe et ad medias sementem extende pruinas.

230

Ideirco certis dimensum partibus orbem
Per duodena regit mundi Sol aureus astra.
Quinque tenent caelum zonae; quarum una corusco
Semper sole rubens et torrida semper ab igni;

Arcturus vespere occidit. Adde Plin. XVIII, [31], 74. Vide de lentis satione Colum. II, 10, 15. et Plin. XVIII, 12, 31. cum emendat. Hard. XII. Pallad. XII, 1, 1. *Novembri - - nunc scribitur prima lenticula.* Heyn. Adde Colum. XI, 2, 78. — *mittere signa*, i. q. dare. Sic apud Prop. IV, 9 [III, 10], 3. *Natalis nostrae signum misere puellae*, ad quem I. Passeratium conferri iubet Burm. — 230. De verbis *medias pruinas* vid. not. ad v. 340. — 231 sqq. Locus splendidissimus de cursu solis, de zonis caeli et zodiaco s. signis caelestibus; qui propterea hic inseritur, quia agricolae ex annuo solis decursu discere possunt, quando omnia opera rustica fieri debeant. — *Ideirco*, ut ex annuo solis per zodiacum decursu operis rustici tempora definiri possint, *sol aureus*, (vid. infra) *regit orbem*, scil. annum, non diurnum, ut supra v. 209., (cf. Aen. V, 46. *Annus exactis completur mensibus orbis*, et infra ad v. 337.) *per astra*, i. e. facit, ut ipse cum his XII astris anni tempora definiat et certis partibus describat. Ordo autem, quo verba collocavit poeta, iubet coniungi *mundi astra*; quemadmodum in loco simillimo Aen. V, 835. *Iamque fere mediam caeli nos humida metam Contigerat.* Alii *orbem mundi* (i. e. caelum), alii denique satis languide *sol mundi* cohaerere censent. Adumbravit autem haec poeta ex Eratosthenis versibus apud Heraclid. Pont. de Alleg. Homer. p. 476., quod Heyn. adnotavit. Adde Achill. Tat. isag. in Phaen. Arati v. 29. Tibull. IV, 1, 151 sqq. et Ovid. Met. I, 46 sqq. — *mundus* pro caelo etiam carm. in Cirin v. 7. et alibi legitur. Cf. Drak. ad Silium XII, 336. *Mundus caeli* plene dicitur ab Ennio ap. Macrob. VI, 2. Ut hic *mundi astra*, sic ap. Lucr. I, 788. II, 228. V, 514. *sidera mundi*. — *duodena* non pro *duodecim* positum, ut interpretibus videtur (cf. adnot. ad Ecl. VIII, 73.); sed propria significatione dictum, cum de solis cursu quotannis repetito sermo sit; ideoque *per duodena* idem est, quod uno quoque anno per duodecim, quam explicationem non improbat Conington, quamvis simplicius esse putet, *duodena* pro *duodecim* positum haberi. — *regit.* Cf. Aen. VI, 350. XII, 405. — *aureus Sol*, ut apud Ennium Annal. I, 95. p. 24. Hessel. Sic infra v. 431. *aurea Phoebe* (i. e. Luna), Aen. II, 488. et XI, 832. *aurea sidera* etc. — 233. Geographi veteres inde ab Eudoxi temporibus orbis terrarum circuitum s. circulum meridianum in sexaginta partes aequales dividebant, quarum quaevis sex gradus nostrae mensurae adaequabat; quemque autem huius circuli quadrantem, a linea aequinoctiali ad alterutrum polum pertinentem et quindecim partibus constantem, dissecabant in tres partes inaequales, quarum prima, linea illi proxima, quatuor, secunda quinque, tertia, polo proxima, sex illarum quindecim partium continebat. (Cf. Hipparch. ad Arati Phaen. I, 26., a Voss. laud.) Quatuor partes ad dextram totidemque ad laevam lineae aequinoctialis usque ad circulos tropicos pertinentes (1—24. grad. nostr.) *torridam*, quinque proximae, quae circulos polares attingebant (25—54. grad.), *temperatas*, extremae sex, usque ad polos ipsos porrectae (55—90. grad.), *frigidas zonas* efficiebant. Postea autem, inde a Posidonii aetate, temperatae fines polos versus usque ad duodecimam illarum partium (s. gradum 66. nostr.) proferebantur, ut ipsa septem, frigida autem, quemadmodum torrida, quatuor partibus constaret. (Cf. liber meus geogr. I. p. 543 sqq.) Vid. de his quinque zonis s. cingulis Firmicus Astr. I, 4. (a Benth. ad Hor. Od. III, 24, 39. ex nostro loco correctus) Ovid. Met. I, 45. Eleg. ad Messal. 152 sqq. Tibull. IV, 1, 151 sqq. Claud. de R. Pr. I, 259 sqq. Macrob. Somn. Scip. II, 5. et Wernsd. Poët. L. min. V. p. 1403. *Caeli igitur zonae* sunt eae caeli regiones, quibus illae terrae zonae subiectae sunt. — 234. Eratosthenes l. l. scripsit *ἡ δὲ πρὸς ἀνατολὴν τε καὶ ἐκ πρὸς ἀπὸς αἰὲν (vulgo οἶον) ἐρυθρὴ*. Zona torrida a Vergilio et Eratosthene *semper rubens* vocatur, ut frigida *caerulea*, aut ob nativum ipsius caeli colorem (ut equidem puto), aut, quod Voss.

Quam circum extremae dextra laevaue trahuntur
Caeruleae, glacie concretae atque imbribus atris;
Has inter mediamque duae mortalibus aegris
Munere concessae divom, et via secta per ambas,

235

suspiciatur et Claud. XXXIII, 244. indicare videtur, propter rubrum et caeruleum pigmentum, quo (Firmico teste l. l.) in tabulis geographicis induta apparebant, quod, si forte de *caeruleis* zonis infra commemoratis valere possit, huc tamen non quadrat, et si hic de nativo colore sermo est, etiam infra de tabulis caeruleo colore illitis cogitari vix potest. *Sole rubens* igitur (*von der Sonne geröthet*) non aliter intelligendum, atque infra v. 251. *rubens Vesper*. Cf. etiam Ovid. Fast. VI, 727., ubi Canceri signum, quod zonam torridam a septentrione terminat, eadem de causa *rubescere* dicitur. — Verba *torrida semper ab igni* iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 171, 5. Quod attinet ad hunc usum Praepositionis Coningt. comparat Ovid. Met. I, 66. *pluvioque madescit ab Austro*. Cf. Ruddim. II. p. 211. et Hand. Turs. I. p. 27 sq., multa etiam pedestrium scriptorum exempla afferens. Alii minus recte *ab igne*. Formam *igni* non solum apud poetas, verum etiam apud pedestris orationis scriptores optimorum Codd. auctoritate probari docet Schneider. Gr. Lat. II, 1. p. 229. Cf. etiam Drakenb. ad Liv. I, 41, 3. IV, 9, 8. Benth. ad Hor. Sat. I, 5, 72. et Epist. I, 17, 30. Iahn. ad h. l. Bach. ad Ovid. Met. I, 53. Ruddim. I. p. 85. Ceterum per *ignes* zona torrida significatur etiam Horatio Od. III, 3, 57., qui alio loco III, 24, 37. eam vocat *partem fervidis inclusam caloribus*. — 235. Cf. Eratosth. l. l. *αἱ δὲ διὸν ἐκάτεροι πόλοι περιπεπηγυῖα Αἰεὶ ζωνμαλέα --- γλαυκοῖο κελαινότεροι κίανιο*. — *Quam circum* non de proxima vicinia intelligendum, sed de latiore ambitu, cum temperatae zonae interiaceant. — *extremae*, i. e. zonae frigidae in extremis partibus positae, *trahuntur*, extensae sunt (*ziehen sich*). — 236. *Caeruleae* nunc edidimus cum Ribb. et Ladew., Codd. Med., Pal., Rom., Gud., aliorum auctoritatem secuti, quod hae zonae *caeruleae* bene opponuntur zonae *rubenti* antea commemoratae et librarii multo facilius de caerulea glacie, quam de zonis caeruleis cogitare poterant, imprimis cum etiam *imbribus* epitheton adiectum viderent. Et Ladew. quidem has zonas *extremas caeruleas* dici putat ob tenebras eas tegentes, coll. Aen. III, 194. (*caeruleus imber*), VI, 410. (*caerulea puppis*, quae v. 303. *ferruginea* vocatur) et Ciris v. 214. (*caeruleae umbrae*), quibus addere poterat Aen. III, 64. *caeruleae vittae* (Iugentium) et V, 10. *caeruleus imber*, Stat. Theb. II, 528. *umbra caerulea*, eiusd. Silv. I, 6, 85. *nox caerulea*, Ovid. Fast. IV, 446. *caerulei equi Plutonis* etc.; eamque explicationem nos quoque iam supra probavimus, quam ex Firmici loco supra laud. discimus has zonas *extremas* etiam in tabulis *caeruleo colore signatas* fuisse. Haupt. tamen et Conington cum Wagn. servarunt vulg. lectionem *Caerulea glacie*. — *concretae* i. e. glacie rigentes, proprie ad solam *glaciem* pertinet, sed cum ipsa glacies ex pluvia concreta orta sit, per zengma etiam ad imbres potest referri. Accedit, quod imbres plerumque comitantur procellae, quae gelu afferunt. — *imbres atris*, *ἄμβροσι ζοφόνετες*, quia imbres aërem inumbrant et obscurant. Cf. infra v. 323. et Aen. V, 693. cum Geo. II, 308. Aen. II, 356. 516. V, 512. VIII, 258. X, 264. et similibus locis. — 237. *mediam*, torridam. — *duae*, temperatae. Cf. Varro Atac. ap. Wernsd. Poët. L. min. V, 1403, 3. *sic terrae extremas inter mediamque coluntur*. — *mortalibus aegris*, miseris (*δειλοῖσι βοιοῖσι* Homeri Od. XI, 19. et alibi); ut Aen. II, 268. et Lucr. VI, 1. Eodem sensu *miseri mortales* Geo. III, 66. et Aen. XI, 182. — 238. *divom* edidimus cum recentissimis editoribus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 446 sq. et Ribbeck. Proleg. p. 438. — *et via*. Addidimus cum Wagn. ex plerisque Codd. et Ald. 3. Copulam, quae unde illata sit, non apparet et. cum haec ad v. 231 sq. respiciant, aegre desideratur. Sensus secundum Wagn. hic est: „Concesserunt has singulari beneficio mortalibus dei, viamque per ambas secuerunt, qua se verteret.“ Recte igitur recentiores editores omnes Copulam adiecerunt. — *via secta*, i. e. dirimens ea, quae utrimque adiacent, e Lucr. V, 273. *Qua via secta semel liquido pede de-*

Aut redit a nobis Aurora diemque reducit;
Nosque ubi primus equis Oriens adflavit anhelis, 250
Illic sera rubens accendit lumina Vesper.

fine versus; Adverbium autem *semper* interdum in versuum principiis ita inter duas similes sententias collocari, ut ipso quidem posito ad solam alteram pertineat, vi autem, quae maior ex ea re existat, ad utramque, velut apud Tibull. III, 6, 1 sq. *Candide Liber ades, sic sit tibi mystica vitis, Semper sic hedera tempora vineta geras.* Cf. eiusdem Qu. Virg. XIII, 3, p. 432. et quae ad Ecl. V, 21. et Aen. VI, 716. adnotata vides. — „*ob-tenta densantur nocte.* Nox (ut tenebrae) obtenditur, obducitur caelo et terrae. Hom. Od. XI, 19. *Ἄλλ' ἐπὶ νύξ ὀλοή τέταται δειλοῖσι βροτοῖσι.*“ Heyn. — Pro *ob-tenta* - - nocte, cum unus Cod. *obducta* praebat ex interpret., Schrader. temere coniecit *obducta nube*, ut Peerlk. p. 128. *luce* pro *nocte*, quod vocabulum statim repetitum displiceat; sed haud pauci inveniuntur apud Vergilium loci, in quibus eadem vox in versibus se excipientibus vel post breve intervallum iteratur. Cf. Geo. II, 125. Aen. I, 315. II, 207. 633. VI, 901. VIII, 243. etc. Ceterum coniecturam suam artificiose sic explicat: *luce* peplo s. amictu Noctis *ob-tenta* ideoque non apparente. De *ob-tendendi* verbi usu pro tegendi, velandi, cf. Barth. ad Stat. Theb. V, 45. Gronov. ad Senec. Oed. 625. Drak. ad Sil. X, 228. Burm. ad Ovid. Her. X, 147. Ceterum Codd. variant inter *densantur* (quod. Med. cum aliis exhibet) et *densentur* (Romani, Pal., Gud. aliorumque lectionem), quae varietas etiam alibi deprehenditur; velut infra v. 419. Aen. X, 432. XI, 650. Aen. XII, 264. etc. Quare Wagn., comparatis inter se Servio et Cod. Med., Vergilium in Georgicis formam *densare*, in Aeneide autem (excepto uno illo loco XII, 264., ubi plenior et gravior forma magis conveniat Imperativo) alteram *densere* secutam esse arbitratur, quod parum probabile videtur. Quidni Vergilium utraque forma promiscue utentem variare orationem voluisse statuamus? Burmann. lectionem *densentur*, quam servarunt Ribbeck. et Conington, vel ob *ἐδραναίαν*, ne syllaba *en* toties deinceps redeat, reprobendam censet. Ceterum de utriusque formae confusione cf. Heins. ad Aen. VII, 794. et ad Ovid. Fast. III, 820. Pareus in Ind. Lucret. s. v. Bentlei. et Orell. ad Hor. Od. I, 28, 19. Iahn. ad Aen. VII, 744. Ramsh. Gr. Lat. §. 74. p. 212 sq. alique. — 249. *Aurora* (ideoque etiam Sol, quem Aurora semper comitatur) *redit*, scil. ad eos, *diemque* iis *adducit*. Verba *redire, reducere, recurrere, referre* et alia similiter composita, saepe poni ubi de rebus, imprimis naturae, stasis vicibus redeuntibus agatur, Wund. docet coll. Hor. Od. II, 10, 15. *Informes hiemes reducit Iupiter, idem submovet*, eiusdem IV, 7, 1. 12. et infra 336. 339. 440. 458. Adde v. c. Lucr. I, 312. *multis solis redeuntibus annis*, et III, 1018. *annorum tempora circum Quom redeunt* etc. et cf. Val. Fl. II, 56. *Integer (Titan) in fluctus redituro decidit auro* (ex Heinsii con.) et Claud. I, 1 sq. *Sol, qui -- Volvis inexhausto redeuntia secula motu.* — 250. *Oriens* hic Solem matutinum significat, ut ex equis commemoratis certissime apparet. Aurae vero s. venti, qui ante solis ortum spirare solent, ex anhelitu equorum solis poëtice deducuntur. Ceterum *Oriens* pro sole legitur etiam in loco huic similimo Aen. V, 739., ap. Ovid. Fast. I, 653. et alibi. Poëticum epitheton *anhelus* solis equis tribuitur ab eodem Ovidio Met. XV, 418. — „*equis anhelantibus* tribuitur *adflare* id, quod ante se habent, ut in cursu certamine eos, quos ante se decurrentes cursu attingunt. *Afflant equi solis* eas terras, quas sol oriens illuminat. Iam poëtica inversione dixit: *Sol oriens afflat nos equis*; ut Aen. V, 739.“ Heyn. Cf. etiam Avien. descr. 62. *has oras ardor Titanicus adflat* et similes loci. — 251. Pro *Illic* apud Senec. Ep. 122. legitur *Illis*, quod etiam Wakef. ad Lucr. I, 1065. e coniectura restituendum censet et Ribbeck. edidit. (Cf. eius Prol. p. 201. et 240.); sed quamquam negari nequit, praecedenti *nos* magis respondere *illis*, quod e v. 247. facile in *illic* mutari potuit, contra omnium tamen Codd. consensum nihil mutandum puto, cum Vergilius de regionibus, non de earum incolis loquatur; quare ceteri recentiores editt. *illic* servarunt. — Verba *accendit lumina Vesper* Heyn., recte reiiciens vulgarem rationem satis languidam, qua de facibus et candelis accipiuntur, quae ut incendantur, vesper causa sit, ipse intelligit de

Hinc tempestates dubio praediscere caelo
Possumus, hinc messisque diem tempusque serendi,
Et quando infidum remis impellere marmor
Conveniat, quando armatas deducere classis, 255
Aut tempestivam silvis evertere pinum.

Hespero cum Solis occasu in conspectum veniente et lumen suum proferente, coll. Silio, qui XI, 514. 515. hunc locum sic expresserit: *Invadunt campum et late fulgentibus armis Accendunt ultro lucem surgentis Eoi*; eique ad-sentitur Conington. Sed Silli locum nihil probare, et *sera accendit lumina* artificiose tantum et contorte ad ipsius Hesperii lumen referri posse, quisque videt. Magis probanda eorum ratio, qui *sera lumina* de ceteris caeli luminibus, de stellis, interpretantur, quas Hesperus, primus omnium apprensens, quasi *accendere* dicatur, (quam Bryce amplectitur); equidem tamen praefero Vossianam, ex qua *vesper* de tempore vespertino, *sera* autem *lumina* de caeli vespertini rubore intelligendum est; hanc enim explicationem non solum epitheton *rubens* (quod Conington non debebat simpliciter per voc. lucidus (*bright*) explicare coll. Hor. Od. II, 11, 10. *luna rubens*), sed etiam oppositio *Aurorae* quam maxime iuvat. (Wagn. et Ladew. nihil prorsus ad h. l. adnotant, quod miror.) Ceterum cf. similis Lucretii locus I, 1064 sqq. *Illi quom videant solem, nos sidera noctis Cernere* etc. — (In seqq. Ribbeck. et Hanovius Sched. crit. p. 7 sqq. transpositionem versuum suadent, et ille quidem v. 257. et 58. ante v. 252. ponendos et ante v. 259. lacunam sumendam esse putat, quae haec fere continuerit: „sunt enim suis quaeque temporibus opera adsignata, etiam eis, quae nullum omnino negotium videntur admittere.“ hic autem v. 252—56. post v. 207. collocandos et v. 257. et 58. prorsus reiiciendos censet. — 252. „*Hinc*, ex hoc solis per Zodiacum occursu, a v. 231., instantem tempestatum mutationem discimus, vel *dubio caelo*, i. e. etiamsi ex caeli nubibus obducti conditione nihil potest divinari. Memor autem erat poëta versuum Arati Diosem. 10 sqq.“ Heyn. — *Tempestates* de quatuor anni partibus dici, ex v. 258. patet. Heyn. conferri iubet Tibull. IV, 1, 169. qui de temperata zona agens canat: *Hinc placidus nobis per tempora vertitur annus: Hinc et colla iugo didicit submittere taurus* etc. — 253. *messis diem*, i. e. aestatem; *tempus serendi*, auctumnum et hiemem. — 254. Navigatione et ligatione incipiente veris tempus significatur. Vide supra ad v. 138. — *marmor*, Homerum (II. XIV, 273. *χειρὶ-ἐλε-ἄλα μαρμαρέην*, coll. XVII, 594. XVIII, 480.) secuti, iam Ennius (Annal. XIV. p. 103. Hessel. *Verrunt extemplo placide mare marmore flavo*) et Lucretius (II, 766. *Ut mare - - Vortitur in canos candenti marmore fluctus*) de mari instar politi marmoris in sole fulgente et resplendente usurparunt. Cf. etiam Aen. VI, 729. et VII, 28. 718. 208. Imitantur hunc versum Silius XIV, 464. *mutare casus infido marmore* et Petron. ap. Wernsd. Poët. L. min. IV, 759, 34. *pulsunq.ue marmor abiete.* — 255. *armatae classes, ὀπισμῆναι*, simpl. instructae ad navigandum naves. Cf. Hesiod. *Egy.* 631 sq. et 671 sq. Recte enim Heyn. adnotat, alienam a re rustica fore classem ad bellum armatam. Cf. autem Aen. IV, 299. *armari classem cursumque parare.* — *deducere*. Nam per hiemem naves *subductae* (Aen. III, 135.) et trabibus impositae in litore iacebant, unde vere novo machinarum ope rursus in mare detrudebantur. Cf. Aen. III, 71. et IV, 398. *Deducunt naves* et Hor. Od. I, 4. in. *Solvitur acris hiems grata vice veris et Favoni, Trahuntque siccas machinae carinas.* Sic apud Graecos *καθελκεῖν* (s. *ἐρύειν εἰς ἄλα*) et *ἀνέλκειν*. Cf. Taubmann. ad Plaut. Most. III, 9, 50. Mitscherl. ad Hor. l. i. Ruperti ad Liv. VIII, 26, 1. Herzog. ad Caes. B. G. V, 1. alii. Ceterum Voss. per *remos* cymbas et minores piscatorum naviculas, per *classes armatas* maiores naves, velis et rudentibus instructas, intelligit. — 256. Macrob. Sat. VI, 4. et Schol. Horatii Cruqu. ad Od. I, 23. *Et pro Aut*, minus probabiliter. — *tempestivam silvis evertere pinum*, h. e. ligna, materiem domorum et navium aedificandarum (cf. Geo. II, 443.) tempestive s. iusto, legitimo tempore caedere, quod Pallad. XII, 15. mense Februario commodissime fieri docet. Vid. etiam Cato R. R. 31.

Nec frustra signorum obitus speculamur et ortus
 Temporibusque parem diversis quattuor annum.
 Frigidus agricolam si quando continet imber,
 Multa, forent quae mox caelo properanda sereno, 260
 Maturare datur: durum procudit arator
 Vomeris obtunsi dentem, cavat arbore lintres,

et Plin. XVI, 39, 74. 75. De Adiectivis pro Adverbiis positus vid. adnott. ad Geo. III, 538. — 257 sqq. Etiam cum pluvium tempus domi continet rusticum, inveniet, quae hac iniqua tempestate, et aptius quidem quam sereno caelo, agere possit. Atque hoc quoque tempus praevidere eique negotia rustica accommodare docet siderum observatio. Usui autem agricolarum, qui non erant astrologi, inserviebant tabulae astronomicae ab Eudoxo (de quo vide adnott. ad Ecl. III, 40.), Metone aliisque confectae et calendaria oeconomica, quae nunc vocantur, et quale composuit Colum. XI, 2., in quibus ortus et occasus siderum, tempestates quovis tempore expectandae et alia rusticis cognoscenda erant indicata. (Cf. Colum. IX, 14. XII, 2. et, qui hunc laudat, Voss. ad h. l.) Ceterum etiam Cato R. R. 2, 3. et Varro R. R. I, 36., quibuscum Plin. XVIII, 6, 8. conferendus, eadem et alia opera rustica pluviarum tempore ut suscipiant, rusticis suadent. — 258. *parem*, quod constat ex quatuor partibus sibi paribus (vere, aestate, auctumno, hieme), quae iisdem semper temporum vicibus sibi succedunt. — *quattuor* ex Med., Vat. et Rom. auctoritate nunc cum recentissimis editoribus scripsimus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 467. et, qui ibi laudantur, Schneider. Gramm. Lat. I, 2. p. 446 sq. (contra quem disputat Ellendt. ad Cic. de Or. II, 83, 339.) et Fr. Haasii not. 314. ad Reisingi *Vorlesung. über d. Lat. Spr.* p. 284. Adde Lachm. ad Lucr. III, 917. p. 193. Rietschel. ad Plauti Most. 630. et Ribbeck. Proleg. p. 443. — 259. Cf. Hesiod. O. et D. 494. *ὄρη χειμῶν, ὅποτε ζῴος ἀνθρώπου ἐργῶν ἰσχύει.* Hanovius Sched. crit. p. 8 sq. etiam in hoc loco haeret, cum, quod sane negari non potest, nos praeter expectationem subito ad res progressos esse sentiamus, ad quas via haud quaquam munita sit (quare etiam Ribbeck. adnotat, „ante v. 259. quaedam in hanc sententiam desiderari: „sunt enim suis quaeque temporibus opera adsignata, etiam eis, quae nullum omnino negotium videntur admittere“), sed fatetur etiam, sibi non constare, quae medela loco sit adhibenda. — *frigidus* Vossio iudice non solum de pluvia hiberna intelligendum, sed omnino epitheton est pluviae et ventorum. (Cf. infra III, 279. IV, 261.) — *continet*, domi tenet, exire in campum non patitur. Cf. Burn. ad Petron. c. 65., qui ad h. l. laudat Iustin. XLII, 4. *Ille simulato timore diu continuit se, se. castris.* Conington confert Iuven. V, 100. *Dum se continet Auster, Dum sedet et siccata madidas in carcere pennas.* — *caelo sereno*, quamdiu caelum serenum est, Abl. abs.; vid. supra ad v. 214. — 261. *Multa* — *Maturare datur*, i. e. datur occasio multa maturandi, licet maturare. *Dare* cum Infin. constructum, pro *sinele*, permittere, quod poetis satis usitatum, e pedestris orationis scriptoribus imprimis Plinius Iunior usurpat, v. c. Paneg. 29, 3. 50, 4. 51, 4. 79, 3. Epist. I, 10, 5. Ceterum, quod iam veteres Grammatici (Servius ad h. l. Gellius X, 11. Macrobius VI, 8.) perspexerunt, opponuntur sibi *properare*, raptim et praecipitanter facere (*übereilen*), et *maturare*, efficere, ut aliquid diligentiae tarditate eo magis maturum fiat, (*bedachtsam fördern*). Quare Tacito dial. de or. 3. scribere licuit *Ideo maturare huius libri editionem festino*, et Quintiliano Inst. VI, 10. *Observatum fere est, celerius occidere festinatam maturitatem*, quos locos debeo Doederleinio, docte hac de re disputanti in Synon. Lat. II, p. 138 sq. (Voss. comparat Graecum proverbium *σπεῦδε βουδέως, spude dich, aber eile nicht*). Mala igitur tempestate domi maiore diligentia in antecessum parari possunt, quae serena tempestate, qua multa alia curanda, instituenda, agenda sunt, festinando, subito et confuse faciendo, bene fieri nequeunt. — *procudere* hic significat malleo eudendo, tundendo exacuere, ut apud Lucr. V, 1263. *Et prorsum quamvis in acuta ac tenuia posse Mucronum duci fastigia procudendo.* — 262. *Vomeris dentem*. Cf. supra ad v. 172. — *obtunsi*. Sic Med., Rom., aliorum Codd., Servii et Eutyehii II, 4. auctoritate cum recentissimis editoribus scripsimus. Cf.